UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL  INTERNO  PROGRAD Nº 050/2022 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA ENFRENTAMENTO DA EVASÃO E

REPROVAÇÃO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFRB

ADITIVO Nº 01 DE 09 DE JANEIRO DE 2023

A Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
(UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, vem alterar o Edital PROGRAD Nº
050/2022, que trata da seleção de projetos para o enfrentamento da evasão e reprovação
nos cursos de graduação da UFRB, apresentando nova redação do seguinte item:

Onde se lê:

Anexo III

CRONOGRAMA

Evento Período

Publicação do Edital 27 de outubro de 2022

Período de inscrição dos projetos De 01 a 15 de novembro de 2022

Homologação das inscrições dos projetos Até 17 de novembro de 2022

Interposição de Recursos da homologação 18 de novembro de 2022

Resultado da Interposição dos Recursos 21 de novembro de 2022
Envio dos projetos homologados pela PROGRAD aos
Centros de Ensino 22 de novembro de 2022

Período de avaliação e seleção dos projetos pela
Comissão de Avaliação do CE 23 de novembro a 11 de dezembro de 2022

Envio à PROGRAD, pela direção do CE, do resultado
da avaliação dos projetos realizada pela Comissão de
Avaliação do CE

12 de dezembro de 2022

Publicação dos projetos selecionados 13 de dezembro de 2022
Interposição de recurso ao resultado da seleção dos
projetos 14 de dezembro de 2022

Análise dos recursos pela Comissão de Avaliação do CE De 15 a 22 de dezembro de 2022
Envio à PROGRAD, pela direção do CE, do resultado
dos recursos analisados pela Comissão de Avaliação 23 de dezembro de 2022

Publicação do resultado final 26 de dezembro de 2022
Envio da documentação dos discentes bolsistas e
voluntários dos projetos selecionados Até 31 de janeiro de 2023

Início da vigência 01 de fevereiro de 2023

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Leia-se:

Anexo III

CRONOGRAMA

Evento Período

Publicação do Edital 27 de outubro de 2022

Período de inscrição dos projetos De 01 a 15 de novembro de 2022

Homologação das inscrições dos projetos Até 17 de novembro de 2022

Interposição de Recursos da homologação 18 de novembro de 2022

Resultado da Interposição dos Recursos 21 de novembro de 2022
Envio dos projetos homologados pela PROGRAD aos
Centros de Ensino 22 de novembro de 2022

Período de avaliação e seleção dos projetos pela
Comissão de Avaliação do CE 23 de novembro a 11 de dezembro de 2022

Envio à PROGRAD, pela direção do CE, do resultado
da avaliação dos projetos realizada pela Comissão de
Avaliação do CE

12 de dezembro de 2022

Publicação dos projetos selecionados 13 de dezembro de 2022
Interposição de recurso ao resultado da seleção dos
projetos 14 de dezembro de 2022

Análise dos recursos pela Comissão de Avaliação do CE De 15 a 22 de dezembro de 2022
Envio à PROGRAD, pela direção do CE, do resultado
dos recursos analisados pela Comissão de Avaliação 23 de dezembro de 2022

Publicação do resultado final 26 de dezembro de 2022
Envio da documentação dos discentes bolsistas e
voluntários dos projetos selecionados Até 15 de fevereiro de 2023

Início da vigência 01 de março de 2023

As demais informações do edital PROGRAD nº 050/2022 permanecem inalteradas.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/01/2023

ADITIVO Nº 1/2023 - NUEIAC (11.01.07.01.09)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 09/01/2023 12:49 )
JANETE DOS SANTOS

PRO-REITOR

1558280

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2023 ADITIVO 09/01/2023 bd668dc084

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf